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)مورد مطالعه  رابطه ساختار کالبدی فیزیکی شهر بر احساس امنیت بررسی

 شهروندان شهر ایذه(

 1آبادیاکبر زارع شاه

 2مهران بندری 

 چکیده

هستند.  کالبدی و جمعیتی خود، درگیر مسائل و مشکلات جدیدی رشد گسترده شهرها در نتیجه

ری ی شهباحث اصلاحات و ساماندهدر این میان امنیت شهری به عنوان یکی از مسائل مهم در م

ان رونداست. این پژوهش با هدف بررسی رابطه ساختارکالبدی فیزیکی شهر بر احساس امنیت شه

و از  یمایشاجرا، پ شهر ایذه صورت گرفته است. پژوهش حاضر از نظر زمانی، مقطعی از نظر نحوه

ها مطابق آن شهر ایذه که تعدادسال 15نظر نوع کاربردی است. جامعه آماری پژوهش، افراد بالای 

کوکران و به  نفر با استفاده از فرمول 384باشد که از این تعداد نفر می« 68115»1395سرشماری 

لاعات آوری اطای سیستماتیک و تصادفی انتخاب شدند. ابزار جمعگیری دو مرحلهروش نمونه

لفای به آایی آن از طریق محاسپرسشنامه محقق ساخته است که اعتبار آن از طریق محتوا و پای

نه گا5احی دهد میزان احساس امنیت در نوهای پژوهش نشان مییافتهکرونباخ سنجیده شده است. 

کمترین  1منطقه  1بیشترین میزان احساس امنیت و ناحیه  2منطقه 2شهری متفاوت است. ناحیه 

ابطه رمنیت سطح با احساس ا بین ساختار کالبدی فیزیکی محله بامیزان احساس امنیت را دارند. 

 اختارتحلیل رگرسیون چند متغیره نشان داد که متغیرهای س. معکوس و معناداری وجود دارد

 ین کند.درصد از واریانس احساس امنیت اجتماعی را تبی3/8کالبدی فیزیکی، نواحی شهری حدود
ر ر شهمتولی امو هایضروری است در جهت افزایش احساس امنیت شهروندان، شهرداری و سازمان

ایی د روشنهای مخروبه و بهبوهای فرسوده، ساختمانبه بهسازی و نوسازی تاسیسات شهری، بافت

 ها و معابر بپردازند.خیابان

 فیزیکی شهر، نواحی شهری، ایذه-احساس امنیت، ساختار کالبدی واژگان کلیدی:

                                                           
 A_Zare@yazd.ac.ir دانشیار گروه جامعه شناسی دانشگاه یزد نویسنده مسئول .۱

 دانشجوی کارشناسی ارشد جامعه شناسی دانشگاه یزد .۲
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 مقدمه و بیان مسئله

ذاتی و فکری خود را به کار گرفته، تا بر طبیعت و آنچه بشر در طی دوران طولانی حیات، نیروهای 

که مانع ایجاد یک محیط آرام برای اوست، فائق آید. در این راستا دستاوردهای گران بهایی از 

ها شهر و مدنیت است)رستمی و نظری، گذشته تا کنون نصیب او شده که یکی از بزرگترین آن

اینکه چرا اجتماعات بشری در محیطی چون شهر گرد در بررسی علل پیدایش شهر و (. 20: 1392

را در پیدایش  1آیند نظریات مختلفی ارائه گردیده است که یکی از این نظریات مساله امنیتهم می

ی ها از پیدایش نخستین اجتماعات شهری، شهرها و در نتیجهداند. حال با گذر قرنشهر موثر می

ر مسائل جدیدی در چارچوب انواع مختلف ابعاد زندگی رشد گسترده کالبدی و جمعیتی خود درگی

شهروندان هستند. در این میان امنیت شهری به عنوان یکی از مسائل مهم در مباحث اصلاحات و 

(. اگر فضاهای موجود را به دو دسته 36: 1394ساماندهی شهری است)مولائی هشجین و همکاران، 

ها، باید م، فضاهای داخلی و به اصطلاح زیر سقفیفضاهای زیر سقفی و در هوای آزاد تقسیم کنی

هایی نظیر لزوم حفظ خلوت و انزوا را داشته باشند و برعکس، فضاهای خارجی یا در هوای ویژگی

آزاد، محلی برای تعاملات اجتماعی، در معرض عموم قرار گرفتن و فضاهایی قابل تجربه و به طور 

ند و البته، همانطور که یک خانه و همه فضاهای داخلی مساوی، برای همه در جهت زندگی سالم باش

هم باید ایمنی و امنیت را کند، شهر و فضای آنها فراهم میآن، پناهگاه امنی برای خانواده و مهمان

 3(. لوئیس ویرث270: 2000، 2به طور مشابه برای همه ساکنان و ناظران فراهم کند)کوسکلا و پین

انداز شود. ناهمگنی یا تنوع، در چشمترین ویژگی یک شهر محسوب میکند ناهمگنی، مهماظهار می

ها، سازی، نشانگان، رستورانیابی برای خانههای مختلف، از جمله در سیما و مکانشهری به شیوه

: 1388، 4گردد)استیونسونو دیگر تسهیلات عمومی و اشکال خدمات زیر بنایی نمایان می هاپارک

های خود)فرم کالبدی، کاربری فعالیت، سیمای فضا، حرکت و دسترسی امی بلایهشهر با تم(. 67-68

تواند به ایجاد فضایی امن و مطمئن کمک شایانی نماید و و استخوان بندی فضاهای همگانی( می

گرا به وجود آورد و شهروند را به مکث و جمع شدن تشویق کند و برعکس به تعبیر فضایی اجتماع

ارتباط اجتماعی بوده و فضایی اجتماع گریز  تواند بازدارندهبه لحاظ کالبدی نیز می فضا 5ادوارد هال

های کمبود امنیت، احساس خطر و ترس از جرم و جنایت در محیط (.122: 1393پدید آورد)هال، 

گردد و های شهری میهای همگانی و عدم کارایی محیطشهری موجب کاهش استفاده از عرصه

                                                           

1. Security 

2. Koskela and Pain 

3. Louis Wirth 
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5. Edward Hall 
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ی حضور و تعاملات اجتماعی شهروندان نخواهد بود یت، فضای شهری عرصهبدون احساس امن

توان گفت در جهان امروز امنیت شهری یکی از مسائل مورد توجه در معماری و بنابراین می

توان فرد را در بین اند که نمیشناسی شهری است چرا که به این نتیجه رسیدهشهرسازی و جامعه

بدون اینکه اطراف و شرایط پیرامون او را آماده نمود؛ به واقع نباید فرد را  اقدامات مراقبتی قرار داد

در محیط فاقد امنیت رها نمود و از او توقع داشت که خودش از تمامیت، اموال و حیثیت خود دفاع 

 (.137: 1396نماید)طالب پور، 

ش شهرهای کوچک ترین بخدر باب ضرورت و اهمیت این تحقیق باید گفت که عرصه همگانی، مهم

پیوندد. عرصه و بزرگ است. در این حالت که بیشترین مقدار تماس و تعامل انسانی به وقوع می

(. از این رو 1: 1378، 1همگانی جذاب اهمیت بسزایی در برانگیختن رفاه و آسایش دارد)تیبالدز

ها از مندی خانوادهشناسایی عوامل کالبدی و نامناسب شهر تاثیر بسزایی در افزایش امنیت و بهره

های افراد و فضای شهری بستر زندگی و فعالیت شهروندان است و با توجه به ویژگیفضاها دارد. 

های سنی، اجتماعی و جنسی، باید بتواند محیط امن، سالم، پایدار و جذابی فراهم کند و به گروه

منظر (. 144: 1390، های اجتماعی پاسخ دهد)گلیشیوه مناسبی به نیازهای مختلف تمام گروه

شهری به عنوان یکی از عناصر شکل دهنده به فضای شهری و جزیی از ادراک کالبدی، تاثیر 

گذارد. فضای شهری بیشترین بیت یا عدم مطلوبیت فضای شهری به جای میبسیاری در مطلو

ارتباط را با مردم و محیط زندگی و در نتیجه نقش بسزایی در هویت بخشی و احساس آرامش به 

رود که با شهروندان دارد. امنیت به عنوان یکی از نیازهای اساسی در ساختار شهری به شمار می

یابد)رفیعیان و همکاران، افزایش تراکم جمعیتی اهمیت مضاعف میگسترش روند شهرنشینی و 

و به طور خاص اهمیت چنین تحقیق در شهر ایذه به علت وجود ساختار و بافت  (.56: 1391

نامناسب شهری و تاثیری که این ساختار کالبدی فیزیکی بر امنیت شهروندان دارند ضروری به نظر 

 رسد.می

شوند، برند و موجب تهدید یا کاهش امنیت شهرهای بزرگ میاز بین می عواملی که امنیت شهری را

بسیارند. برخی فضاهای شهری از عوامل اصلی تهدید امنیت شهرها هستند، این فضاها معمولا از 

های غیرمجاز و ناهنجار دید پنهان هستند و به همین خاطر فضاهای دنج و مطمئنی برای فعالیت

های ها، ساختمانهای فرورفته و گودالهای هوایی، زمینهای شهری، پلشوند. زیر پلهمحسوب می

(. به 345: 1384اند)پاکزاد، های جدید واقع شدهها و معابری که در شهرکمتروکه، حاشیه پایانه

علت بزرگ شدن شهر و کم رنگ شدن و عدم کنترل مناسب فیزیکی و اجتماعی بر آن، این فضاها 

-های غیرمجاز و متعارض با هنجارهای جامعه در آن نقاط صورت میفعالیتآیند که به وجود می
بعضی از فضاهای شهری به سبب عواملی متعدد از جمله (. در واقع 130: 1395وند، پذیرد)نورعلی

                                                           

1. Tibbalds 
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های اجتماعی و اعمال مغایر به هنجارهای جامعه کالبدی و اجتماعی به صورت بالقوه پذیرای آسیب

همچنین تاثیرات طراحی شهری، روی رفتار اشخاص در سطوح  (.92: 3881، 1هستند)فیالکوف

بین  ، رابطه3( در نظریه فضای قابل دفاع1972)2ها بسیار روشن است. نیومنتفصیلی مربوط به مکان

ها و میزان جرم و جنایت بالا را بررسی کرده است. وی ثابت کرد که میزان جرم و جنایت در مکان

اند، ای، که به طور بسیار ضعیفی از بازرسی دقیق عمومی دور نگه داشته شدهفضاهای منزوی شده

ها وجود دارد و هایی که میزان بسیار بالایی از نظارت محلی در آندر بالاترین حد است و مکان

ها بسیار پایین ها زیاد است میزان جرم و جنایت در آناحساس و همبستگی مردم در آن

های با کیفیت هایی برای ایجاد محیط(.کلید مشکل در واقع یافتن روش201: 1390، 4است)شورت

(. 391: 1388، 5شهری است که مردم را مجذوب کند و از زندگی در آن لذت ببرند)هال و فایفر

همانگونه که در بالا نیز گفته شد شهر ایذه به دلایل بسیاری از جمله ضعف نهادهای نظارتی بر امر 

و سازهای غیر مجاز از یک سو و بافت قدیمی،  های جامع و تفصیلی، ساخترحساخت و ساز، نبود ط

های بزرگی که از نقاط مختلف شهر وجود های پرت و خالی، درههای تنگ و تاریک، زمینکوچه

دارند، از ساختار کالبدی و فیزیکی نامناسبی برخوردار است. از این رو سوال اصلی این تحقیق این 

شهروندان شهر ایذه  ای میان ساختار کالبدی فیزیکی شهر بر احساس امنیتهرابط است که چه

 وجود دارد؟

 پیشینه تحقیق

ت در ( در پژوهشی با عنوان سنجش عوامل کالبدی موثر بر حس امنی1398سلیمانی و صمدپور)

بین  ادندفضاهای شهری از دیدگاه سالمندان)نمونه موردی: میدان ولایت فقیه ارومیه( نشان د

 های محیطی و کالبدی و احساس امنیت رابطه وجود دارد.مولفه

ضاهای ( در پژوهشی با عنوان ارزیابی اثرات بافت کالبدی در افزایش امنیت ف1397لحمیان)

منیت یش اشهری)مطالعه موردی: محلات شهر امیر کلا( نشان داد بین مولفه کیفیت محیط و افزا

 طه معنادار و مستقیم وجود دارد.های نوساز و فرسوده رابشهری در محله

 وفضایی، جرم  -وضعیت کالبدی بررسی رابطه»( در پژوهشی با عنوان 1396نایبی و سلیمانی)

ین ن داد بنتایج نشا« آبادروها در شهر خرماحساس امنیت در فضای شهری مطالعه موردی پیاده

 کیفیت طراحی شهری و احساس امنیت رابطه معناداری مشاهده شد. 

                                                           

1. Fijalkow 

2. Newman 

3. Defensible Space Theory 

4. Short 

5. Hall and Pfeifer 
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سوده های فر( در پژوهشی با عنوان بررسی احساس امنیت ساکنان در بافت1395پیری و ملکی)

ی یزیکفشهری)مورد مطالعه، محله عامری شهر اهواز( نشان دادند بین احساس امنیت و وضعیت 

 کالبدی محله رابطه معناداری وجود دارد.

ا استفاده منیت فضایی شهروندی ب(. در پژوهشی با عنوان سنجش میزان ا1394صادقلو و همکاران)

ند شان دادگانه شهر مشهد( نگیری چند معیاره)مطالعه موردی: مناطق سیزدههای تصمیماز مدل

ر دمیزان احساس امنیت در بین مناطق شهری مشهد متفاوت است به طوری که احساس امنیت 

گشودگی  کالبدی منظم،بیش از سایر مناطق شهر مشهد است و دلیل آن بافت  12و  11، 9مناطق 

 و تراکم بافت، و همگونی جمعیت به لحاظ اقتصادی و اجتماعی است.

 ومی و تاثیرهای کالبدی فضاهای عمارزیابی مولفه»( در پژوهشی با عنوان 1393لطفی و همکاران)

ت رابطه آن اس های تحقیق بیانگرپرداختند. یافته« آن در احساس امنیت اجتماعی شهروندان بابلسر

 های محیطی و امنیت اجتماعی وجود دارد.مستقیم و معناداری میان مولفه

ید نیت با تاکای و احساس ام( در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه ساختار محله1392ملتفت و عربی)

له ی محنظمی فیزیکبر مشارکت اجتماعی ساکنین)مطالعه موردی: شهر کرج( نشان دادند بین بی

-ش بیفزایامنیت رابطه معنادار و معکوسی وجود دارد، به عبارت دیگر ا سکونت و میزان احساس
 گردد.نظمی فیزیکی در ساختار شهر سبب کاهش احساس امنیت شهروندان می

ی، با های محله مسکونویژگی بررسی رابطه»( در پژوهشی با عنوان 1391گروسی و همکاران)

در  نظمیسازمانی و بیکل فیزیکی محله، بینشان دادند بین ش« احساس امنیت شهروندان کرمانی

 محله و وابستگی به محله، با احساس امنیت رابطه معنادار وجود دارد.

های بررسی امنیت راه )مسیر( زنان در محله» ( در پژوهشی با عنوان 2017)1پایدار و همکاران

ه محله آن ها تا حدودی نشان دادند اکثر پاسخ دهندگان اغلب اعلام کردند ک« 3در شیلی 2سانتیاگو

روی روزانه امن است، ولی در این اتفاق نظر داشتند که احساس ناامنی آنها بر مسیری که برای پیاده

دهد که حضور دیگران، های دیگر تحقیق نشان میگذارد. یافتهخود انتخاب می کنند، تاثیر می

ترین عوامل برای افزایش مهم د آشناهای باز و حضور افراها، مدارس و پارک، فضانزدیکی به مغازه

 احساس امنیت زنان هستند.
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3 . Chile 
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تواند بر جرم تاثیر رو در محله میآیا طراحی پیاده»( در پژوهشی با عنوان 2016)1فوستر و همکاران

توان ترس از جرم را ها میروهایی در پیادهنشان دادند با افزایش مداخلات و تصمیم گیری« بگذارد

 روی در معابر شهری را افزایش داد.یادهکاهش و میزان پ

احساس ناامنی و ترس از بزهکاری در یک شهر با »( در پژوهشی با عنوان 2014) 2والرا و گواردیا

)کنترل بصری،  های کالبدی محیطیپرداختند. نتایج نشان داد بین ویژگی« آمار پایین جرم

 روشنایی( با احساس ناامنی رابطه دارند.

 نظریات تحقیق

ها و روهای کالبدی فیزیکی شهر بیشتر به نقش پیادهدر بیان نظریات خود در باب ویژگی3جکوبز

ها در شهرها علاوه بر گوید خیابانها در احساس امنیت پرداخته است. و در این باره میخیابان

ها نیز جریان عبور و مرور وسایط نقلیه در خدمت مقاصد بسیاری، هستند. بخش عابر پیاده خیابان

کنند. این موارد استفاده اگر چه با عبور و علاوه بر عبور و مرور پیاده، به مقاصد بسیاری خدمت می

های مناسب شهرها حداقل به خود در کارکرد ها یکسان نیستند و به نوبهاند، اما با آنمرور مرتبط

دی خود معنایی ندارد. چنین راه شهری به خوشوند. یک پیادهعبور و مرور اساسی تلقی می اندازه

هایی که در آن ها، کاربریراه تنها در پیوند با ساختمانراهی چیزی جز یک انتزاع نیست. پیادهپیاده

یابد. این مسئله در مورد های بسیار نزدیک معنا میراهمحاط است و یا در ارتباط با سایر پیاده

ا نیز در خدمت مقاصدی علاوه بر عبور و مرور وسایل هها نیز مصداق دارد. به این معنا که آنخیابان

-های عمومی یک شهر، اصلیراه هایشان عمده ترین مکانها و پیادهنقلیه درون خود هستند. خیابان
ها گرفته و زشت باشند، شهر گرفته و زشت خواهد بود. اگر اند. اگر خیابانهای حیاتی آنترین ارگان

و ترس در امان باشند، شهر از وحشیگری و ترس در امان است.  های شهری از وحشیگریخیابان

گویند یک شهر یا یخشی از آن همچون جنگل است و یا خطرناک است، آنچه هنگامی که مردم می

 (.29: 1388کنند)جکوبز، های آن احساس امنیت نمیراهاساسا مورد نظر است این است که در پیاده
های مملو از بیند که فرد در خیابانهری موفق را در این میجکوبز همچنین نشانه یک ناحیه ش

بیگانگان آن احساس امنیت فردی و اطمینان کند. او نباید خود به خود احساس کند که مورد 

ها نیز ناموفق تهدید قرار دارد. یک ناحیه شهری که در این زمینه ناموفق عمل کند، در سایر زمینه

  (.30: 1388رابر خود و به طور کلی شهر خود خواهد داشت)جکوبز، بوده کوهی از مشکلات را در ب

                                                           

1  . Varela and Guardia 

2. Varela and Guardia 

3. Jane Jacobs 
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کافی ماموران پلیس، نگهبانان، ماموران  های خانه سازی هرگز به اندازهکه در طرح معتقد است 1وود

گیرند. او بر ضرورت همکاری مهندسی خدماتی و ... را برای پیشگیری از رخداد جرم به خدمت نمی

های خود را بر بهبود فیزیکی در طراحی دوباره فضاهای تاکید کرده و اندیشهمدیران با ساکنان 

هایی برای اوقات فراغت تبدیل همگانی و نیمه همگانی متمرکز ساخت. فضاهایی که باید به مکان

هایی برای های بازی کودکان و مکانشوند تا از این رهگذر، رویت پذیری ارتقا یابد. برای نمونه: زمین

های آپارتمان های خود رویت پذیر باشند. ورودی بلوکمادر که از خانه -و گفت و گوی پدر نشستن

لابی، بخش پذیرش یا ملاقات )همراه با جایی برای نشستن یا دارای بوفه و ...( باشند.  باید به منزله

 ها باید به سادگی از بیرون رویت پذیر بوده و عصرها روشنایی مناسبی داشتهاین مکان

 (.85-84: 1387، 2باشند)کلکوهن

-کاران و هم بزهمعتقد است که هم بزه« 4طراحی کالبدی و مدیریت جنبشی»در دیدگاه  3فلسون
ترین ابزارها برای انجام کارهای خود ها، حداقل صرف زمان و سادهترین راهدیدگان به دنبال کوتاه

بینی کرد، یا به عکس، ها را پیشجرم آن توان محل فعالیت مجرمانه و وقوعهستند، بدین وسیله می

ها را به حداقل رساند. فلسون نموداری ترسیم توان امکان فعالیت مجرمانه آنبا اصلاح محیط می

یافت و آن را کرد که در آن واحد اصلی سازمان اکولوژیکی جامعه از طریق خیابان تغییر می

شود تا یابد و سبب میان اجتماعی رواج مینامید. تسهیلاتی که به سرعت در یک سازم« 5امکان»

آوری و دفع زباله، دار تامین امنیت، جمعچند فعالیت غیر وابسته به هم یا چند بخش که عهده

توان از وقوع هم آیند. بنابراین در چنین شرایطی، می بانی و غیره هستند در یک مجموعه گردپارک

ها و همسایگان پیشگیری رسمی یعنی از طریق خانوادههای اجتماعی غیربزه با استفاده از کنترل

های پلیسی گاهی موفق ها آشفته باشد، کنترل بزهکاری از طریق فعالیتنمود. اما وقتی وضع خیابان

ریزان امنیتی و مدیران رفاهی و گاهی ناموفق خواهد بود. وقتی تسهیلات غالب باشد، معماران، برنامه

شگیری بزهکاری خواهند بود. به نظر فلسون طراحی کالبدی و مدیریت ی پیبازیگران اصلی سناریو

جنبشی نیاز به تامل و تدبیر دارد. برای مثال طراحان باید تلاش کنند توجه مجرمان احتمالی را 

نسبت به اهداف احتمالی منحرف نمایند، یا فعالیت مجرمین را محدود به مکانی نمایند که بتوان 

                                                           

1. Wood 

2. Colquhoun 

3. Felson 

4. Physical Design and Kinetic Management Theory 

5. Facility 
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مانند)جیسون دیدگان احتمالی از خطرات جرم دور میرآورد، بدین ترتیب بزهها را تحت نظارت دآن

 (.14-13: 1،1387و ویلسون

احساس ناامنی در محله، تنها به دلیلی جرایم خشونت آمیز نیست،  ۲بر اساس نظریه پنجره شکسته

این که عامل گرانه چون اعتیاد، ولگردی و تکدی، گذشته از ها و رفتارهای اخلالبلکه نابهنجاری

اند، به نوبه خود قطعا زمینه رواج گسترده جرایم را نیز فراهم اصلی ترس و احساس ناامنی عمومی

ای از ساختمان بشکند و همچنان تعمیر نشده رها گردد، به زودی همانطور که اگر پنجره -نمایندمی

باید به محض شکسته کل ساختمان منهدم خواهد گردید، برای پیشگیری از انهدام اجتماع نیز، 

این نکته به  (.179: 1382، 3شدن اولین هنجار، فورا با هنجار شکن برخورد شود)ویلسون و کلینگ

شود. های عمومی به میزان زیادی موجب کاهش جرم میخوبی اثبات شده است که مراقبت از محل

انجام برخی رفتارهای ها، از طرفی عدم مراقبت و به هم ریختگی محیطی مانند وجود آشغال، خرابه

طبق  شود.ها موجب افزایش جرم میگری در این مکانادبانه و خشن، ولگردی، مستی و تکدیبی

عدم کنترل فردی و جمعی در آنجاست. نبود  های شکسته یک ساختمان، نشانهاین دیدگاه، پنجره

شمردن فرصت، در  چراغ سبزی برای مجرمینی است که با غنیمت های اجتماعی، به مثابهکنترل

های های صنعتی و تجاری بدون سکنه، در و پنجرهها مرتکب جرم شوند. ساختماناین مکان

های عمومی و کثیف و پر از آشغال در برخی مناطق دار و مخروبه، محوطهشکسته، دیوارهای ترک

مجرمین  های خاص، جاذبدهد برخی محیطها افزایش میشهر احتمال وقوع جرم را در این مکان

ای شکسته باشد و مرمت اگر پنجره (.106-105: 1388باشد)رحمت، بالقوه برای ارتکاب جرم می

اعتنایی جامعه به این امر نشود، فرد متمایل به شکستن قانون و هنجارهای اجتماعی با مشاهده بی

شود و یهای بیشتری شکسته مپاید که شیشهدیگری خواهد زد. دیری نمی دست به شکستن شیشه

ی دیگر ای به محلهقانونی و هرج و مرج از خیابان به خیابان و از محلهاین احساس آنارشیستی، بی

هایی را به همراه خواهد داشت. به این ترتیب هر کاری که یابد و خود با علائم و پیامگسترش می

کردند که تدلال میها اسبخواهید، مجاز هستید انجام دهید بدون آنکه کسی مزاحم شما شود. آن

دهندکه ارتکاب جرم آزاد است)فیروزجائیان و این جرایم کوچک علامت و پیامی را به جامعه می

 (.23: 1396سعادتی چافی، 

 چارچوب نظری تحقیق

نامناسب، باعث عدم حضور شهروندان  ها و کوچهنظریه جکوبز اذعان دارد که اگر در شهری خیابان

و خیابانی که باید محل حضور و نظارت مردم باشد و به نوعی کنترل  شوندها میدر آن خیابان

                                                           

1. Geason and Wilson 

2. Broken Windows Theory 

3. Wilson and Kelling 
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شوند و زمینه را برای کننده جرایم باشد ار به دلیل بافت و ساختار به محلی متروکه تبدیل می

افزایش جرم و به تبع آن کاهش را در پی خواهد داشت. ترس مردم از خیابان موجب استفاده کمتر 

-کند وود هم در نظریه خود معتقد از آنتر میها را ناامنخود خیابان به نوبه ها از خیابان شده وآن
-های خانه سازی از نظریات پلیس و کارشناسان امنیت در شهرها استفاده نمیجایی که در طرح

کند رفع این مشکلات کنند، شکل و نوع ساخت و سازها خود زمینه ناامنی را دارند و بیان می

باشد. فلسون هم در نظریه متولیان ساخت و ساز با کارشناسان امنیتی و پلیس می نیازمند همکاری

-ترین راه برای انجام فعالیت خود هستند میخود معتقد است از آنجایی که بزهکاران به دنبال کوتاه
 توان با اصلاح و ساختار کالبد محیط این امکان را از بین برد و همچنین در کنار این باید از طریق

-های غیر رسمی میزان امنیت را افزایش داد. نظریه پنجره شکسته اذعان دارد که هر چه بیکنترل
یابد. طبق این نظمی در محیطی بیشتر باشد احتمال وقوع جرم بیشتر و سلب امنیت افزایش می

جاست. نبود ی عدم کنترل فردی و جمعی در آنهای شکسته یک ساختمان، نشانهدیدگاه، پنجره

ی چراغ سبزی برای مجرمینی است که با غنیمت شمردن فرصت، در های اجتماعی، به مثابهترلکن

های های صنعتی و تجاری بدون سکنه، در و پنجرهها مرتکب جرم شوند. ساختماناین مکان

های عمومی و کثیف و پر از آشغال در برخی مناطق دار و مخروبه، محوطهشکسته، دیوارهای ترک

های خاص، جاذب مجرمین دهد برخی محیطها افزایش میل وقوع جرم را در این مکانشهر احتما

 باشد. بالقوه برای ارتکاب جرم می

 های پژوهشفرضیه

  فرضیه اول: میزان احساس امنیت اجتماعی و ابعاد آن در شهر ایذه پایین است.

  است. فرضیه دوم: میزان شرایط نامناسب فیزیکی کالبدی در شهر ایذه زیاد

  فرضیه سوم: میزان احساس امنیت در نواحی شهری ایذه متفاوت است.

 .فرضیه چهارم: بین مدت زمان سکونت در محله و میزان احساس امنیت رابطه وجود دارد

  رد.فرضیه پنجم: بین ساختار کالبدی فیزیکی شهر و احساس امنیت در شهر رابطه وجود دا
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 نواحی شهری
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 . الگوی نظری تحقیق1شکل 

 روش تحقیق

ست. اوده این پژوهش از نظر اجرا پیمایش و از نوع  توصیفی تحلیلی و از نظر هدف کاربردی ب

ری سال باشد که طبق سرشماسال شهرستان ایذه می 15جامعه آماری این پژوهش، افراد بالای 

نفر تعیین  384شدند. و حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران برآورده « 68115»بالغ بر  1395

یب یق ضرها با پرسشنامه محقق ساخته صورت گرفت. پایایی پرسشنامه از طرشد. گردآوری داده

ق ا از طریهویهآلفای کرونباخ و اعتبار آن از روش اعتبار محتوا به دست آمده است یعنی اعتبار گ

 ست.امده ن تایید شد. در جدول زیر نتایج آزمون آلفای کرونباخ آمشورت با اساتید و متخصصی

 های مستقل و وابسته تحقیقمتغیر ( میزان آلفا1جدول  شماره 

 آلفا تعداد گویه ابعاد متغیر

 امنیت جانی احساس امنیت اجتماعی

 امنیت مالی

 امنیت شغلی

 امنیت نوامیس

  امنیت قضایی

 امنیت اعتقادی

 عی)کل(احساس امنیت اجتما

4 

4 

4 

4 

4 

4 

24           

81/0 

76/0 

76/0 

71/0 

70/0 

72/0 

81/0 

 75/0 8  ساختار کالبدی شهر

ای بوده است که در مرحله اول نمونه گیری سیستماتیک نمونه گیری، نمونه گیری دو مرحله شیوه

 1مناطق شهر به  1392در محلات شهر اعمال گردید. بر اساس طرح جامع شهری ایذه مصوب سال 

ناحیه از  5باشد. و این ناحیه می 2شامل  2ناحیه و منطقه  3شامل  1تقسیم شده است. منطقه  2و 

پرسشنامه توزیع گردید.  28و در برخی محلات  27اند. در برخی محلات محله تشکیل شده 14

د( پرسشنامه توزیع گردی 82که از سه محله تشکیل شده بود تعداد  1منطقه  3)مثلا ناحیه 

ها شناسایی شدند ی اول به روش نمونه گیری سیستماتیک خانوارهمانطور که گفته شد در مرحله

انتخاب گردید و  4به تصادف عدد  10تا1به این صورت که در داخل محلات در هر بلوک از اعداد 

 امنیت اعتقادی

 امنیت قضایی
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ی و ... انتخاب گردیدند. در مرحله دوم نمونه گیر 24و  14بعدی  بود خانه 10چون عدد واسط 

سال به تصادف یک نفر  15تصادفی ساده بوده است بدین صورت که در داخل خانواده از افراد بالای 

-و آزمون spssاز اعضای خانواده انتخاب و پرسشنامه تکمیل گردید. برای تحلیل آماری از نرم افزار 
 ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چند متغیره استفاده شده است. ،,T, Fهای آماری

 عریف مفهومی و عملیاتی متغیرهات

ه ای است کهای شهری به گونههای برخی از فضایزیکی شهر: ویژگیف -متغیر ساختار کالبدی 

ر عتادان دماهان و سرپنآورد. نبود نور کافی در خیابان، خوابیدن بیترس بیشتری را فراهم می زمینه

که  فضاهایی ر نیومناند. بر اساس نظریه اسکالهها از آن جمرو در اتوبانکنار خیابان و نبود پیاده

 ند ظرفیتم آورها بیشتر باشد و در ضمن امکان کمی برای فرار فراهامکان دیدن و دیده شدن در آن

ار کالبدی در این پژوهش ساخت .(122: 1395آورند)پیری و ملکی، کمتری برای مجرمان فراهم می

 یاتی شده است.های زیر عملفیزیکی با استفاده از گویه

ء خص و سوهای خالی و رها شده، در شهر وجود دارد که امکان گیر افتادن شتا چه حد زمین. 1

 ها وجود دارد.استفاده مجرمین از آن

 های شهر فضاهای مخفی از دید وجود دارد.ها و خیابانتا چه حد در کوچه. 2

 کنند.یمها را در شب ترسناک روها کم است که پیاده. فاصله بین درختان و دیوار خانه3 

 ده است.گردی . در محله فضاهایی وجود دارد که از نظر بهداشتی مناسب نیستند و پاتوق معتادان4

 های تنگ و بن بست در شهر وجود دارد.. بافت محلات شهری نامنظم هست و کوچه5

 ها و معابر معمولا ناییدا و ناخوانا هستند. های کوچه. تابلو6

 ها در شب تاریک هستند و روشنایی کافی ندارند.شتر کوچه.بی7

شود. که یتقسیم م 2و  1نواحی شهری: بنابر تقسیمات طرح جامع شهری، شهر ایذه به دو منطقه 

ی شهری نواحی باشد. بنابراین منظور از نواحناحیه می 2شامل  2ناحیه و منطقه  3شامل  1منطقه 

 نطقه شهر ایذه وجود دارد.ای است که در این دو مگانهپنج

این که  مورد توان میزان آرامش خاطر ذهنی و روانی افراد دراحساس امنیت: احساس امنیت را  می

ت دارند صونیدر زندگی روزمره خود چقدر در برابر خطرات احتمالی و مزاحمت دیگر افراد جامعه م

تماعی به د از احساس امنیت اجدر این پژوهش شش بع .(225:1389تعریف کرد.)مظلوم و اسمعیلی،

 عنوان متغیر وابسته مورد بررسی قرار گرفته است.

ز اانع مهایی است که امنیت جانی به معنای تضمین جسم و جان افراد در مقابل خطرات و آسیب

نجیده شده سهای زیر (. که این بعد با گویه78: 1394ادامه حیات آنان شود)باپیری و همکاران، 

 است.

 زدن به تنهایی در مسیر خلوت . قدم1
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 . کمک به سرنشینان ماشینی که در شب در خیابان خلوت خراب شده2

 . سوار شدن تاکسی به هنگام شب و تنهایی 3

 کش شخصی در شب.های مسافر. تردد با ماشین4

ه از ری کامنیت مالی عبارت است تضمین دارایی های خانواده از سرقت و دزدی، و اطمینان خاط

ین بعد نیز با ا(. 14: 1393ین نیازهای مادی و مالی خانواده حاصل می شود)تنهایی و همکاران، تأم

 های زیر سنجیده  شده است.گویه

 . حمل پول نقد و اشیا قیمتی به همراه خود 1 

 . پارک کردن خودرو  به مدت طولانی در خیابان2

 . در میان گذاشتن میزان ثروت و درآمد خود با دیگران3

 . خالی گذاشتن منزل به هنگام مسافرت یا کار به مدت چند روز4

از  اد نگرانافر امنیت شغلی: این بعد امنیت اجتماعی صرفاً شامل شرایط و اوضاع و احوالی نیست که

 رقی آنانو ت دست دادن شغل خود باشند، بلکه همچنین باید چشم انداز شغلی افراد و روند پیشرفت

م برای انات لازز امکیعنی افراد ضمن کار و انجام وظیفه و دریافت حقوق و مزد، ارا در برداشته باشد. 

نیز با  (. این بعد15-14: 1393بهبود شرایط و پرورش خویش برخوردار باشند)تنهایی و همکاران، 

 های زیر سنجیده شده است.گویه

 . آینده شغلی خود یا دیگر اعضای خانواده1

 سالم شغلیهای نا. نگرانی از رقابت2

 . احتمال یافتن شغل مناسب پس از اتمام تحصیلات 3

 . احتمال یافتن شغل جدید در کوتاه مدت در صورت از دست دادن شغل.4

همچنین  وامعه های قانونی برای انجام فعالیت در جامنیت قضایی: اطمینان و آرامش احزاب و گروه

اض و اعتر دید و خطرقرار نگرفتن در صورتهای یک جامعه از در معرض تهاطمینان افراد و گروه

یر زهای (. این بعد با گویه178: 1394اعتصاب برای دستیابی به حقوق خود )هاشمی نسب، 

 سنجیده شده است.

 . شرکت در تجمعات اعتراضی برای رسیدن به حقوق خود1

 . برگزاری تجمعات آزاد صنفی توسط اصناف مختلف2

 ی. فعالیت آزادانه احزاب سیاس3

 . وجود قوانین اجتماعی مشخص در جامعه.4

 ای خود راهاورتوانند بکنند که میامنیت اعتقادی: یعنی این که افراد جامعه تا چه حد احساس می

ی نسب، هاشم)آزادانه بیان کنند و در مورد مسائل و مشکلات جامعه به بحث و گفت و گو بنشینند 

 جیده شده است.های زیر سن(. این بعد با گویه179: 1394
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 . چاپ و نشر عقاید1

 . احترام به افکار مختلف در جامعه2

 . بیان راحت باورها3

 . بحث و گفتگو در مورد مشکلات جامعه4

سطح  ا درهامنیت نوامیس: آرامش و اطمینان افراد در مورد خطر تعرض قرار نگرفتن نوامیس آن

ویه ها سنجیده (. این بعد نیز با این گ216 :1390محله، شهر و به طور کلی جامعه)ذاکری هامانه، 

 شده است:

 .تهدید نوامیس در محله زندگی1

 . وجود امنیت کامل نوامیس در سطح شهر2

 . تهدید نوامیس توسط آشنایان3

 . وجود امنیت کامل نوامیس در هنگام مسافرت در شب یا روز.4

 های پژوهشیافته

درصد  5/62باشند همچنین درصد زن می 50مرد و گویاندرصد پاسخ 50دهد،ها نشان مییافته

یانگین سنی اند. مهمسر در اثر طلاق یا فوت بودهبی 3/1درصد متاهل و  2/36گویان مجرد،پاسخ

تشان بیسواد گویان سطح تحصیلادرصد پاسخ 6باشد. می 49/9سال، و انحراف معیار  26گویان پاسخ

درصد  8/6درصد کاردانی و کارشناسی،  6/40ان، درصد راهنمایی و دبیرست 8/43و ابتدایی، 

مد، درصد بدون درآ 4/9درصد هم تحصیلات حوزوی داشتند.  9/2کارشناسی ارشد و دکتری و 

 3تا  2 درصد7/22،  امنیت جانی میلیون 2تا  1درصد 5/31میلیون،  1درصد درآمدشان زیر 7/17

یلیون درآمد م 5درصد هم بالای 9/3ون و میلی 5تا  4درصد 3/6میلیون،  4تا  3درصد 6/8میلیون، 

 دارند. 

  میزان احساس امنیت اجتماعی و ابعاد آن در شهر ایذه پایین است. فرضیه اول:

 Tای آماره توصیفی متغیر وابسته به تفکیک ابعاد و آزمون تک نمونه (2جدول شماره 
گویه ابعاد

 ها

انحراف  میانگین حداکثر حداقل

 معیار

میانگین 

 معیار

T  سطح

 معناداری

 4 4 20 50/9 03/4 12 127/12 000/0 

امنیت 

 مالی

4 4 20 28/9 72/3 12 260/14 000/0 

امنیت 

 شغلی

4 3 15 91/5 88/2 9 946/20 000/0 

امنیت 

 نوامیس

4 4 17 83/8 62/2 5/10 414/12 000/0 
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امنیت 

 قضایی

4 4 18 62/8 04/3 11 259/15 000/0 

امنیت 

 اعتقادی

4 4 20 44/10 63/3 12 418/8 000/0 

احساس  

امنیت 

 اجتماعی

24 24 87 58/52 17/12 5/55 673/4 000/0 

بعاد مشخص است میانگین احساس امنیت اجتماعی و همچنین ا 2همانگونه که در جدول شماره 

یید اضیه ما تن فربنابرای تر است و این تفاوت هم از نظر آماری معنادار است.آن از حد متوسط پایین

 شود.می

  میزان شرایط نامناسب فیزیکی کالبدی در شهر ایذه زیاد است. فرضیه دوم:

 Tای ( آماره توصیفی متغیر مستقل به تفکیک ابعاد و آزمون تک نمونه3جدول شماره 
متغیر 

 مستقل

گویه

 ها

انحراف  میانگین حداکثر حداقل

 معیار

میانگین 

 معیار

T  سطح

 معناداری

ساختار 

کالبدی 

زیکی فی

 شهر

7 7 35 98/25 89/3 21 25/50 000/0 

( و میانگین 21دهد که میانگین معیار ساختار کالبدی فیزیکی شهر )نشان می 3نتایج جدول شماره 

البدی دهد از نظر مردم میزان شرایط نامناسب کباشد که نشان می( می98/25مشاهده شده )

رضیه فنابراین بست. ااز نظر آماری نیز معنادار بوده  فیزیکی از میانگین معیار بیشتر است. این تفاوت

 گردد.ما تایید می

  میزان احساس امنیت در نواحی شهری ایذه متفاوت است. فرضیه سوم:
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(خروجی آزمون تحلیل واریانس میزان احساس امنیت اجتماعی در بین 4جدول شماره 

 گانه شهری ایذه5نواحی 
مناطق 

 شهری

نواحی 

 شهری

انحراف  میانگین تعداد شهریهای محله

 معیار

F  سطح

 معناداری

منطقه 

1 

شهید علی مردان . 1 1ناحیه

)جاده  بختیاری

 اصفهان(

 گنجشگیر .2

 حافظ شمالی .3

 

82 

 

21/51 

 

08/12 

 

410/2 

 

049/0 

مرکز شهر)بازار( و  .1 2ناحیه

 خیابان طالقانی

خیابان سرقنات و  .2

 بهشت زهرا

55 32/50 18/11 

 . حافظ جنوبی1 3یهناح

. شهید عبدالمجید 2

 کیانی و بلوار چویل

. ترمینال و شهرک 3

 جانبازان

 

82 

 

82/51 

 

 

75/11 

منطقه

2 

ناحیه 

1 

 . اکبرآباد1

 .پارک جنگل)بهاران(2

 .خیابان حر3

 

82 

 

 

08/53 

 

 

97/12 

ناحیه 

2 

 نورآباد .1

شهید اشکبوس  .2

 نادری

 محمد رسول الله .3

 

83 

 

84/55 

 

04/12 

اس این اس دهد برمیزان احساس امنیت را در بین نواحی مختلف شهر ایذه نشان می 4جدول شماره 

و  1نطقه م 3و ناحیه  2منطقه  1بالاترین احساس امنیت را داشته سپس ناحیه 2منطقه  2ناحیه 

 بوده است.  1منطقه  1و در آخر ناحیه  1منطقه 2ناحیه 

 .ن سکونت در محله و میزان احساس امنیت رابطه وجود داردبین مدت زما فرضیه چهارم:
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 های مستقل و متغیر وابسته( همبستگی بین متغیر5جدول 

 سطح معناداری همبستگی پیرسون نام متغیر

 294/0 054/0 مدت زمان سکونت در محله

ریب ضدهد بین مدت زمان سکونت در محله و میزان احساس امنیت با نشان می 5جدول شماره 

 شود.( رابطه وجود ندارد، این فرضیه رد می294/0( و سطح معناداری)054/0همبستگی)

  بین ساختار کالبدی فیزیکی شهر و احساس امنیت در شهر رابطه وجود دارد. فرضیه پنجم:
 های مستقل و متغیر وابسته به تفکیک ابعاد( همبستگی بین متغیر6جدول 

 معناداریسطح  همبستگی پیرسون نام متغیر

 037/0 -107/0* ساختار فیزیکی کالبدی

یب دهد بین ساختار کالبدی فیزیکی محله با احساس امنیت با ضرنشان می 6جدول شماره 

ا ( رابطه معکوس و معناداری وجود دارد بدین معن037/0داری )( و سطح معنا-107/0*همبستگی)

.. فی و .های تاریک، فضای مخخیابان تر مثلکه هر چه ساختار فیزیکی کالبدی محله نامناسب

 آید.تر میشود احساس امنیت پایینبیشتر می

 ( رگرسیون تأثیر متغیرهای مستقل بر احساس امنیت اجتماعی7جدول شماره 

ضرایب استاندارد  متغیرهای مستقل

 نشده

ضرایب 

 استانداردشده

(Beta) 

T  سطح

داریمعنا  

B  خطای

 معیار

 –ساختارکالبدی 

یزیکی شهرف  

279/0-  136/0  104/0-  051/2-  041/0  

186/1 نواحی شهری  428/0  141/0  772/2  006/0  

  

ضریب تعیین تعدیل 

 شده
ضریب همبستگی   ضریب تعیین 

 چندگانه

077/0   083/0   369/0  

تبیین رگرسیون نشان داد از مجموع متغیرهای واردشده در  7های جدول شماره بر اساس داده

در مدل رگرسیون و نواحی شهری  فیزیکی شهر -گرسیونی، تنها دو متغیر ساختار کالبدیمعادله ر

درصد از واریانس احساس امنیت اجتماعی را تبیین کند.  3/8باقی ماندند و این دو متغیر توانست 
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مابقی تغییرات متغیر وابسته به دلیل پیچیدگی و چند بعدی بودن متغیر وابسته تحقیق، یعنی 

 ها بستگی دارد.منیت اجتماعی به سایر متغیراحساس ا

 گیریبحث و نتیجه

، و توسعه ل پیشرفتادوار تاریخ بوده است. امروزه به دلی های بشری در همهترین نیازامنیت از مهم

وجه به ت. عدم تها را در برگرفته اسابعاد زندگی انسان تری به خود گرفته و همهامنیت نقش مهم

ل یت، عوامامن نیت خسارات زیادی را به بار خواهد آورد. در ایجاد امنیت و احساسمقوله احساس ام

طح قای سهای اساسی جهت ارتگوناگونی دخیل هستند، شناسایی این عوامل و عناصر از پیش شرط

نت ن سکوهای ساختار کالبدی فیزیکی شهر، مدت زماامنیت اجتماعی است. در این پژوهش متغیر

 شهری مورد بررسی قرار گرفته است. در محله و نواحی

ایذه  ن شهرها حاکی از آن بود که میزان احساس امنیت در بین شهروندابرخی از شواهد و گزارش

ر ایذه ن شهپایین است. از این رو فرضیه نخست را به سنجش میزان احساس امنیت در بین شهروندا

ز ابعاد آن مام  اامنیت اجتماعی و همچنین تها میانگین احساس قرار دادیم. با توجه به خروجی داده

منیت یت، اتر است. که به تایید فرضیه ما منجر شد. کمترین میزان احساس امنحد متوسط پایین

(، امنیت 28/9(، امنیت مالی)83/8(، امنیت نوامیس)62/8(، امنیت قضایی)91/5شغلی با میانگین)

رابطه با  ( است. در58/52اس امنیت اجتماعی)(، میانگین احس4/10(، امنیت اعتقادی)50/9جانی)

ه واسطه ذه باین موضوع که چرا میزان احساس امنیت در شهر ایذه پایین است باید گفت که شهر ای

فرسوده  اسب وهای صورت گرفته، بافت نامنعدم توسعه اقتصادی، میزان بالای بیکاری، فقر، تبعیض

 ناامنی را دارد. ایای خود شرایط زمینهشهری، و محیط طایفه

میزان احساس امنیت در بین نواحی مختلف شهر با دهد خروجی آزمون تحلیل واریانس، نشان می

با صادقلو و  و گیرد( تفاوت وجود دارد. که این فرضیه مورد تایید قرار می=049/0Pسطح معناداری)

سو اوت است همهمکاران به همین نتیجه که میزان احساس امنیت در نواحی مختلف شهری متف

های)نورآباد، که شامل محله 2از منطقه  2است. بیشترین میزان احساس امنیت متعلق به ناحیه 

که شامل  2از منطقه 1شهید اشکبوس نادری و محمد رسول الله( است. پس از این ناحیه، ناحیه 

-ت را دارا میباشد بیشترین احساس امنیمحلات: اکبرآباد، پارک جنگل)بهاران( و خیابان حر می
 شهید عبدالمجید کیانی، ترمینال و شهرک جانبازان که تشکیل دهنده باشند. محلات حافظ جنوبی،

گیرند، محلات شهید ی سوم قرار میهستند به لحاظ احساس امنیت در در رتبه 1منطقه 3ناحیه

منطقه  1احیه ی نعلی مردان بختیاری)جاده اصفهان(، گنجشگیر و حافظ شمالی که تشکیل دهنده

-متشکل از محله 1از منطقه  2هستند چهارم هستند و کمترین میزان احساس امنیت در ناحیه  1
که  2منطقه 2 باشد. ناحیهو محله سرقنات و بهشت زهرا می های مرکز شهر)بازار(، خیابان طالقانی،

قتصادی و اجتماعی بیشترین احساس امنیت را دارد اکثریت از ساکنینی تشکیل شده که به لحاظ ا
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ها معروف به نسبت دیگر مناطق شهر از وضعیت بهتری برخوردارند. و در شهر به محله بالا نشین

هم به همین منوال قرار دارد و سطح درآمدی این محله هم به نسبت  2منطقه  1است. ناحیه 

تشکیل شده  هم بیشتر ساکنانش از طبقه متوسط 1منطقه  3بالاتر است. ناحیه  1نواحی منطقه 

اند به علت قرار گرفتن بازار در که کمترین میزان احساس امنیت را داشته 2منطقه  2است. ناحیه 

تواند احساس امنیت کنند که میاین محله همه گونه افرادی در این ناحیه از شهر رفت و آمد می

مناطق حاشیه بیشتر منتهی به  1منطقه  1پایینش مربوط به شلوغی آن باشد. همچنین ناحیه 

ها به های اخیر از روستاهایی هستند که در سالشوند. و اکثرا ساکنین آن خانوادهنشین شهر می

 اند.شهر آمده

شهر  وحله ماز دیگر نتایج تحقیق نشان داد که از نظر مردم شهر ایذه شرایط فیزیکی و کالبدی 

های ینید، زمدهای مخفی از ها، فضاهای فرسوده، تاریکی خیاباننامناسب است و میزان وجود بافت

گی مبستخالی و متروکه در شهر از حد متوسط بالاتر بوده است.همچنین نتایج خروجی آزمون ه

جود وداری دهد بین ساختار کالبدی فیزیکی محله با احساس امنیت رابطه معکوس و معنانشان می

فضای  اریک،تهای تر مثل خیاباناسبدارد بدین معنا که هر چه ساختار فیزیکی کالبدی محله نامن

(، 1398مدپور)صآید. که با نتایج سلیمانی و تر میشود احساس امنیت پایینمخفی و ... بیشتر می

، پایدار و (1395(، پیری و ملکی)1393(، لطفی و همکاران)1396نایبی و سلیمانی)(، 1397لحمیان)

است. و این  ( همسو و همراستا2014گواردیا) و والر و (2016فوستر و همکاران )(، 2017همکاران)

کسته جره شهای مورد استفاده شده در تحقیق است همانگونه که در نظریه پننتیجه تایید نظریه

نیت لب امنظمی و آشفتگی در محلی بیشتر باشد احتمال وقوع جرم و ساذعان دارد که هر چه بی

ر ها حضوند در آها آشفته باشند، افراا و کوچههدر آن بیشتر است. و در نظریه جکوبز اگر خیابان

منیت وانند اتتر میها نیست و افراد متخلف آسانکنند و به نوعی دیگر کنترلی بر آنپیدا نمی

حلات، ت در مکند برای افزایش احساس امنیدار کنند. نظریه وود هم پیشنهاد میدیگران را خدشه

ایی هکانمنظران امنیتی مشورت کنند و پلیس و صاحب باید مسئولین شهری در ساخت و سازها با

ح ا اصلابها است از بین برود. نظریه فلسون هم معتقد است باید که امکان سلب امنیت در آن

 ز بیناکند هایی که بزهکاران را در مرتکب شدن به تخلف خود کمک میساختارهای محیطی راه

 برد. 
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 پیشنهادات

ان روندحقیق که بافت کالبدی فیزیکی شهر  بر روی احساس امنیت شهبا توجه به نتایج این ت

 :گرددهای زیر ارائه میتاثیرگذار است پیشنهاد

 ازماندهیسهای فرسوده شهری، های متولی امور شهر به بافتضرورت توجه شهرداری و سازمان. 1

 خروبه یاای مهل ساختمانتوانند به نحوی امنیت افراد را تهدید کنند از قبیتاسیسات شهری که می

 بر.معا ها ونیمه کاره و امکانات شهری فرسوده و قدیمی، ضرورت رسیدگی به روشنایی خیابان

 ها.ها و کوچهتامین روشنایی بیشتر خیابان. 2

دن ن جمع شهای خالی و متروکه را وادار به ساخت دیوار کند تا امکاشهرداری صاحبان زمین. 3

 باشد.ها ناز بین برود همچنین امکان گیر افتادن افراد در آن مکانمعتادین در آن مکان 

منظور  ها بهها و کوچهطراحی فضاهای خوانا و قابل تشخیص از جمله نصب تابلوهای نام خیابان. 4

احساس  ی برجلوگیری از گیج شدن و ترس از گم شدن ناشی از آن، به ویژه که گم شدن تاثیر زیاد

 امنیت زنان دارد.

 ایر و بلاهای بینتوانند با هماهنگی شهرداری از زمهای دولتی و غیر دولتی مینهادها و سازمان. 5

تفاده ی اسهای شهراستفاده که در مالکیت شهرداری یا نهادهای دیگر هستند برای ایجاد کاربری

 کنند.

زان که می دازهای. هر اناتخاذ رویکردهای همگانی، و جامعه محوری در مدیریت شهری و محله. 6

ری در ور شهام ن میزان احساس مسئولیت در ادارهمشارکت مردم در امور شهر گسترش یابد، به هما

ثر ن موبین شهروندان ایجاد خواهد شده که به صورت مستقیم در میزان احساس امنیت شهروندا

 خواهد بود.

باشد لازم می 2 حی منطقهکمتر از  نوا 1ی منطقه که احساس امنیت در نواح با توجه به این. 7

 ود.هایی برای توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این منطقه تدارک دیده شاست برنامه

س، جرم ها با ماموران پلیهای متولی ساخت و ساز معابر و ساختمانضرورت همکاری نهاد. 8

یزی در جرم خ تانسیلهایی که پها و محلهریزان شهری و ... به منظور ساخت مکانشناسان، برنامه

 ها کم باشد. آن
زایش احساس ها به منظور افها و کوچههای موجود در خیاباننشینی تجهیز و ساماندهی عقب. 9

 امنیت.

 ای چیدمان شود که سب جذب مردم به فضاهای عمومی شود.مبلمان شهری به گونه. 10
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 منابع

احمد، ، ترجمه رجب پناهی، احمد پورهای شهری(. شهرها و فرهنگ1388استیونسون، دبورا) •

 تهران، انتشارات مرکز مطالعاتی و تحقیقاتی شهرسازی و معماری.

منیت (. بررسی میزان احساس ا1394باپیری، امید علی؛ کمربیگی، خلیل؛ درویشی، فرزاد) •

 نشی استاآموز ها و مراکزاجتماعی و برخی عوامل مرتبط با آن)مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه

 .90-75صص  47و  46دوره شانزدهم، شماره ایلام(، فرهنگ ایلام، 

 سازی.(. راهنمای طراحی فضاهای شهری، تهران، وزارت مسکن و شهر1384پاکزاد، جهانشاه) •

 های فرسوده(. بررسی احساس امنیت ساکنان در بافت1395پیری، فاطمه؛ ملکی، سعید) •

هم، ال هجدهای دانش انتظامی، سصلنامه پژوهششهری)مورد مطالعه، محله عامری شهر اهواز، ف

 . 133-115شماره سوم، صص 

ماعی بر (. بررسی تاثیر سرمایه اجت1393تنهایی، حسین؛ ادهمی، علی رضا؛ بختیاری، حسین) •

العات سال شهر قزوین، فصلنامه علمی پژوهشی مط 18احساس امنیت اجتماعی ساکنان بالای 

 .38-1امنیت اجتماعی شماره چهلم  صص

ی (. ساخت شهرهای مردم پسند: ارتقای محیط عمومی در شهرها1387تیبالدر، فرانسیس) •

 کوچک و بزرگ، ترجمه مروارید قاسمی اصفهانی، تهران، انتشارات روزنه.

آرزو  (. مرگ و زندگی شهرهای بزرگ آمریکایی، ترجمه حمیدرضا پارسی و1388جکوبز، جین) •

 تهران. افلاطونی، تهران، انتشارات دانشگاه

طریق  (. طراحی محیطی جرم ستیز پیشگیری از جرم از1387جیسون، سوزان؛ ویلسون، پل آر) •

یقات ر تحقطراحی محیطی، ترجمه محسن کلانتری و ابوذر سلامی بیرامی، تهران، انتشارات دفت

 کاربردی پلیس پیشگیری ناجا.

ی موثر بر و عوامل اجتماع(. بررسی میزان احساس امنیت اجتماعی 1390ذاکری هامانه، راضیه) •

جتماعی لوم اآن)مطالعه موردی شهر یزد(، پایان نامه کارشناسی ارشد جامعه شناسی، دانشکده ع

 دانشگاه یزد.

ین (. پیشگیری از جرم از طریق معماری و شهرسازی راهکارهای نو1388رحمت، محمدرضا) •

 پیشگیری از جرم، تهران، نشر میزان.

ر ب(. تحلیل فضایی بافت فرسوده شهری با تاکید 1392رگس)بختی؛ نظری، نرستمی، شاه •

موردی: شهر اسلام آباد غرب(، مجله علمی  فرهنگی)نمونه-راهبردهای ساماندهی فیزیکی

 .36-19ریزی فضایی)جغرافیا(، سال سوم، شماره اول، صصپژوهشی برنامه



  69 ■ 1398ماه  ، اسفند پنجم  فاق علوم انسانی، شماره  سی وماهنامه آ
 

امنیت  زیابی احساس(. ار1391رفیعیان، محسن؛ مویدی، محمد؛ سلمانی، حسن؛ توانگر، لیلا) •

 یرانیاشهروندان با رویکرد منظر شهری)نمونه موردی محله اوین(، فصلنامه مطالعات شهر 

 .68-55اسلامی، فصلنامه علمی پژوهشی، شماره هشتم، صص 

-افظ مهدیحالله زیاری، (. نظریه شهری: ارزیابی انتقادی، ترجمه کرامت1390شورت، جان رنه) •
 هران، انتشارات دانشگاه تهران.نژاد، فریاد پرهیزکار، ت

یت در (. سنجش عوامل کالبدی موثر بر احساس امن1398رضا؛ صمدپور، حامد)سلیمانی، علی •

می یه علفضاهای شهری از دیدگاه سالمندان)نمونه موردی: میدان ولایت فقیه ارومیه(، نشر

 .15-1تخصصی معماری و شهرسازی ایران، سال دوم، شماره هفتم، صص 

فضایی  (. سنجش میزان امنیت1394، طاهره؛ بازرگان، مهدی؛ بهشتیان مسکران، علی)صادقلو •

نه گایزدهگیری چند معیاره)مطالعه موردی: مناطق سهای تصمیمشهروندی با استفاده از مدل

 .90-75، صص 2شهر مشهد(، مجله جغرافیا و توسعه فضای شهری، سال دوم، شماره 

ای کالبدی ه(. ارزیابی مولفه1393ژادی، رحیم؛ واحدی، حیدر)صدیقه، لطفی؛ بردی آنا مراد ن •

ای هژوهشفضاهای عمومی و تاثیر آن در احساس امنیت اجتماعی شهروندان بابلسر، فصلنامه پ

 152-131، شماره اول، صص 19راهبردی امنیت و نظم اجتماعی، سال چهارم، شماره پیاپی، 

فاع شهری با احساس امنیت اجتماعی)مطالعه موردی: د(. رابطه فضاهای بی1396پور، اکبر)طالب •

شهروندان شهر تهران(، فصلنامه مطالعات جامعه شناختی شهری، سال هفتم، شماره بیست و دو، 

 .156-135صص 

 گه.(. جامعه شناسی شهر، ترجمه عبدالحسن نیک گهر، انتشارات آ1388فیالکوف، یانکل) •

نظمی (. زباله پراکنی به مثابه بی1396هرا)فیروزجائیان، علی اصغر،؛ سعادتی چافی، ز •

، ال ششمسهای راهبردی نظم و امنیت اجتماعی، اجتماعی)آزمون نظریه پنجره شکسته(، پژوهش

 32-17، شماره دوم، صص 7شماره پیاپی

ان داد رایجی(. طراحی عاری از جرم ایجاد مناطق امن و پایدار، ترجمه مهر1387کلکوهن، ایان) •

 عامری سیاهویی، تهران، انتشارات میزان.اصلی، حمیدرضا 

ی محله ها(. بررسی رابطه ویژگی1391یوسفی، کوروش؛ خداپرست، زهرا)گروسی، سعیده؛ احمد •

 –می مسکونی، با احساس امنیت شهروندان کرمانی، فصلنامه مطالعات پیشگیری از جرم)عل

 .158-137، صص 24ترویجی(، سال هفتم، شماره 

. ی شیراز(ان و امنیت در فضاهای عمومی شهری)مطالعه موردی: پارک آزاد(. زن1390گلی، علی) •

 .165-143، صص 2، شماره3فصلنامه جامعه شناسی تاریخی، دوره 
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، تادسراهای کالبدی در شهر رشت مطالعه تطبیقی بافت فرسوده و جدید محله اسمبنای شاخص
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